ๆ เข้ามา นอกเหนือจากการมีความเกี่ยวเนื่องกับชาติเพื่อนบ้านคือญวน เขมร พม่า ในด้านของการสงครามรบพุ่งกัน ดังนั้นภูมิศาสตร์จึงเกี่ยวข้องและมีส่วนสัมพันธ์กับวิชาพงศาวดาร ณ ที่นี้ในแง่ของการนำเสนอและการขยายโลกทัศน์นี้เอง

¹ กรมศึกษาธิการ, ภูมิศาสตร์สยาม, (กรุงเทพฯ, โรงพิมพ์อักษรนิติ, รศ. 126 (พ.ศ. 2450)), หน้าคำนำ.

ในการที่จะพิจารณาถึงลักษณะของแนวความคิดและความรู้เกี่ยวกับรัฐประชาชาติที่ปรากฏในเนื้อหาแบบเรียนหลวงนี้ จะแบ่งพิจารณาออกเป็นหัวข้อดังนี้คือ การปลูกฝังให้รับรู้ถึงความ เป็นมาตลอดจนเอกลักษณ์ของชาติไทย การปลูกฝังให้รับรู้ถึงความเกี่ยวพันของชาติไทยที่มีต่อชาติและประชาคมอื่น ๆ ในโลก

พวกเราทำไมจึงมีชื่อว่าคนไทย ๆ และบ้านเมืองของเราก็มีชื่อว่าเมืองไทย ๆ เหมือนกับชื่อไทยเราด้วย . . . คือใจความว่าพวกเราเป็นไทยด้วยไม่ได้เป็นบ่าวใคร เจ้านายของเราเองท่านเป็นไทย ปกครองพวกไทยเราด้วยกัน เมื่อใครอยู่ในความปกครองของเจ้านายเราที่เป็นไทย พวกเหล่านั้น

¹ กรมศึกษาธิการ, หนังสืออ่านภูมิศาสตร์ เล่ม 2, (กรุงเทพ, โรงพิมพ์อักษรนิติ, รศ. 123 (พ.ศ. 2447)), หน้า 118 (เน้นโดยผู้เขียน)

ก็เลยพลอยเป็นไทยไป หัวเมืองต่าง ๆ ที่มีคนเป็นไทยก็เรียกเมืองไทย พวกไทย
ไปตามกัน

พวกเราจึงมีชื่อเสียงเขาเรียกว่า คนไทย ๆ เมืองไทย ๆ และควรนับถือ
พวกห้องที่เป็นคนไทย ๆ ด้วยว่าเป็นพวกชาติเดียวกัน คำว่าชาติเดียวกันหรือพวก
เดียวกันนี้ เด็ก ๆ เมื่อได้อ่านคงจะไม่ลืมนเลยเพราะตัวเป็นคนไทย

ๆ นี้มิได้นำเอาประเด็นของ "เอกราช"
ดังที่ได้กล่าวถึงประเทศเพื่อนบ้านเช่น ญวน เขมร พม่า มากกล่าวไว้ ณ ที่นี้เลย ลักษณะเช่นนี้
ก็คือการพยายาม "ลดจุดต่าง และสมานจุดร่วม" นั่นเอง

¹ กรมศึกษาธิการ, พระพุทธจริยา เล่ม 1, (กรุงเทพฯ, โรงพิมพ์อักษรนิติ, รศ.
124 (พ.ศ. 2448)), หน้า 2-4 (เน้นโดยผู้เขียน)

² กรมศึกษาธิการ, ธรรมจริยา เล่ม 2, (กรุงเทพฯ, โรงพิมพ์อักษรนิติ, รศ.
124 (พ.ศ. 2448)), หน้า 104

ลักษณะของการลจจคต่าง สมนจจคร่วม คังกล่าวนี้ก็คือ การเน้นย้ำให้เห็นว่า ไม่ว่าใครหรือชนชาติใดก็ตาม ที่อาศัยอยู่ในพระราชอาณาเขตของประเทศสยามและอยู่ภายใต้การปกครองของ "เจ้านาย" แห่งประเทศสยามแล้ว ก็ย่อมนับได้ว่า เป็น "คนไทย" ด้วยกันทั้งสิ้น จึงหมายความว่า บรรดาผู้ที่อยู่ในหัวเมืองหรือเมืองประเทศราชรอบ ๆ พระราชอาณาเขตในขณะนั้น ก็ย่อมถือว่าเป็นผู้ที่อาศัยอยู่ใน "เมืองไทย" และ "เป็นไทย" เช่นเดียวกัน

มีคนขี่ม้าออกมาอีกคนหนึ่งบนหัวปักขนกรุงรัง ผิวเนื้อแดง จมูกโค้ง ตาคมเหมือนเหยี่ยว ครูบอกนักเรียนว่าพวกนี้คือ "อเมริกันอินเดียน" อยู่ในอเมริกาเหนือ เดิมทีเดี๋ยวเคยมีหลายล้านคน ครั้นเมื่อฝรั่งไปตั้งบ้านเรือนอยู่คนจำพวกนี้ก็ล้มตาย เหลือน้อยลงทุก ๆ จนเดี๋ยวนนี้มีไม่กี่พันคน . . ." ¹

¹ กรมศึกษาธิการ, เรื่องภูมิศาสตร์ เล่ม 1, (กรุงเทพ, โรงพิมพ์อักษรนิติ, รศ. 127 (พ.ศ. 2451)), หน้า 93-95

จากนั้นก็มีการอธิบายให้ทราบถึงลักษณะของคนเผ่าหนึ่งในเกาะออสเตรเลีย และชนเผ่า
เอสกีโม ด้วยว่ามีลักษณะรูปร่างและการใช้ชีวิตอย่างไร แล้วครูจึงสรุปให้นักเรียนฟังว่า

" . . ."

นั่นหมายความว่า ย่อมถือเป็นความจำเป็นที่มีอาจหลีกเลี่ยงได้ทีมนุษย์จะต้องมีการพึ่งพิงและมีความเกี่ยวข้องกับสังคม เพราะโดยความเป็นจริงแล้ว มนุษย์แต่ละคนจะไม่สามารถพัฒนาชีวิตของตนแต่ละคนได้โดยลำพัง หากจะต้องอาศัยและพึ่งพิงกันในระหว่างสมาชิกของ

¹ กรมศึกษาธิการ, ธรรมจริยา เล่ม 4, (กรุงเทพ, โรงพิมพ์อักษรนิติ, รศ. 122 (พ.ศ. 2446)), หน้า 1-2

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 3-5 (เน้นโดยผู้เขียน)

สังคมโดยทั้งหมด ซึ่งไม่เพียงแต่จะหมายถึงความสัมพันธ์และพึ่งพิงกันระหว่างชนร่วมสมัยเท่านั้น หากกินความไปถึงผลของความสัมพันธ์แห่งมนุษยในอดีต และผลของความสัมพันธ์แห่งมนุษยที่จะมีขึ้นในอนาคตอันได้แก่ ชนรุ่นก่อน และชนรุ่นใหม่ อีกด้วย

จากที่ยกมาแสดงจะเห็นได้ว่า เป็นการประกอบกิจกรรมระหว่างประเทศด้านการ "ขาย" สินค้าจากประเทศสยามให้กับประเทศต่าง ๆ อันมี สิงคโปร์ ชื่องกง จีน และประเทศ อังกฤษ เป็นอาทิ

¹ กรมศึกษาธิการ, ภูมิศาสตร์สยาม, หน้า 36-40

² กรมศึกษาธิการ, บทเรียนด้วยของ เล่ม 2, (กรุงเทพ, โรงพิมพ์อักษรนิติ, รศ. 118 (พ.ศ. 2442)), หน้า 30

ในส่วนของกิจกรรมด้านการ "ซื้อ" หรือการนำสินค้าเข้าจากต่างประเทศเข้ามายังประเทศไทย ก็มีปรากฏให้เห็นในหนังสือแบบเรียนหลวงเช่นกัน ซึ่งสินค้าโดยส่วนใหญ่จะเป็นสินค้าสำเร็จรูปแทบทั้งสิ้น ดังปรากฏในตารางที่จะยกมาแสดงต่อไปนี้

ชื่อเมืองที่ส่งสินค้าเข้ามาขาย รายการสินค้า
1.

กระทรวงต่าง ๆ ในปรีตมโกสินทร ศก 126 (ต่อ)

กระทรวง ราชการ เสนาบดี
10 กระทรวงธรรมการ มีหน้าที่จัดการพระอาราม, และโรงเรียน, บำรุงการศึกษาวิชาให้แพร่หลายมาก เจ้าพระยาวิฑิตวงศ์ วุฒิไกร

ที่มา : กรมศึกษาธิการ, ภูมิศาสตร์สยาม, (กรุงเทพฯ, โรงพิมพ์อักษรนิติ, รศ. 126 (พ.ศ. 2450)), หน้า 60-63.

จากตารางที่ยกมาแสดงข้างต้นจะเห็นได้ว่าเป็นการนำเสนอให้รับรู้ถึงปริมาณและชื่อของกระทรวงอันเป็นหน่วยราชการหลักที่สำคัญในการจัดการบริหาร และการปกครองภายในประเทศทั้งหมดที่มีอยู่ในขณะนั้นแล้ว ยังเป็นการนำเสนอให้รับรู้ถึง "ราชการ" หรือภาระหน้าที่

แบ่งเป็น 4 บริเวณ</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 อุบลราชธานี 2 ชุขันธ์ 3 ร้อยเอ็จ 4 สุรินทร์
<p>18 มณฑลอุดร แบ่งเป็น 5 บริเวณ</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 หมากร้าง 2 สากลงนคร 3 พาสี 4 ธาตุพนม 5 น้ำเหือง

ที่มา : กรมศึกษาธิการ, ภูมิศาสตร์สยาม, (กรุงเทพฯ, โรงพิมพ์อักษรนิติ, รศ. 126 (พ.ศ. 2450)), หน้า 48-52

จากข้อมูลข้างต้นนั้น พบว่านอกจากจะเป็นการนำเสนอให้ได้รับรู้ถึงจำนวนมณฑลในประเทศสยามแล้ว ยังเห็นถึงลักษณะของการบ่งบอกให้รู้ว่า มณฑลแต่ละมณฑลนั้นมีเมืองในสังกัดกี่เมือง และเป็นเมืองใดบ้าง นอกจากนั้นยังได้รับรู้ถือว่า มณฑลใดสังกัดกระทรวงใดอีกด้วย

จะต้องปฏิบัติสัมพันธ์กับทางราชการหรือรัฐบาล ให้ได้รับทราบแล้ว ในส่วนท้ายยังได้ชี้ให้เห็นอีกด้วยว่า เหตุใดราษฎรจึงต้องเสียส่วย, ภาษี, อากรให้กับรัฐบาล และเมื่อเสียแล้วจะเป็นประโยชน์ต่อราษฎรเองอย่างไรอีกด้วย

¹ กรมศึกษาธิการ, แบบสอนอ่านเล่ม 4, (กรุงเทพฯ, โรงพิมพ์สรรพอนงค์กิจ, รศ. 120 (พ.ศ. 2444)), หน้า 65-66

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 66

จากลักษณะดังกล่าวจึงอาจจะพิจารณาได้ว่าเป็นการสอนความรู้ทางการเมืองโดยผ่านเนื้อหาแบบเรียนให้กับผู้เรียนแล้ว ยังสะท้อนให้เห็นด้วยว่าหากราษฎรยอมกระทำตามอำนาจทางการเมืองในแง่ของการยอมเสียส่วย, ภาษี และอากรให้กับรัฐแล้ว